
N. 181 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto: RINNOVO PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA POLIZIA LOCALE 
DEL COMUNE DI LOCATE VARESINO ED I COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE E LONATE CEPPINO 

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO  dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RINNOVO  PROTOCOLLO  DI  COLLABORAZIONE  ISTITUZIONALE  TRA LA POLIZIA  LOCALE  DEL 
COMUNE DI LOCATE VARESINO ED I COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE E LONATE CEPPINO

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  RINNOVO PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI  LOCATE VARESINO  ED I  COMUNI  ASSOCIATI  DI  TRADATE E 
LONATE CEPPINO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.02.2020 si approvava lo schema di 
protocollo di collaborazione istituzionale tra il servizio associato di Polizia Locale dei comune di 
Tradate e Lonate Ceppino e la  Polizia  Locale di  Locate Varesino per il  periodo 01.03.2020 – 
14.12.2020;

Dato atto che le Amministrazioni Comunali di Tradate e Lonate Ceppino hanno rinnovato per un 
periodo di anni 7 (sette) con rispettive Delibere di Consiglio Comunale 33 del 28.11.2020 e n. 16 
del 25.11.2020 la convenzione per la gestione associata delle funzioni di Polizia Locale;

Dato atto altresì che:
- la Legge Regionale n. 6 del 1 aprile 2015 recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia locale 
e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" all'art. 9 comma 1 prevede che: "Al fine di 
far  fronte  a  esigenze  di  natura  temporanea,  la  Regione  promuove  l'accordo  tra  le 
amministrazioni interessate per l'impiego di operatori  di polizia locale presso amministrazioni 
locali  diverse da quelle  di  appartenenza.  In  tal  caso gli  operatori  sono soggetti  alla  direzione 
dell'autorità locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di appartenenza 
agli effetti economici, assicurativi e previdenziali";

- che la citata norma regionale, e successive integrazioni ed attuazioni, individuano nel protocollo 
di  collaborazione  istituzionale  lo  strumento  attraverso  il  quale,  ferme restando  le  competenze 
proprie  di  ciascun  soggetto  istituzionale,  si  realizza  l’integrazione  tra  le  azioni  finalizzate  a 
migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  del  territorio  di  riferimento  attraverso  il  coinvolgimento 
sinergico dei soggetti presenti sul territorio;

Ritenuto,  per i  motivi di cui sopra e alla luce dei buoni risultati  ottenuti,  rinnovare l’accordo di 
collaborazione  istituzionale  tra  la  Polizia  Locale  del  Comune  di  Locate  Varesino  ed  i  comuni 
associati di Tradate e Lonate Ceppino sino al 31.12.2021;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  servizio  di  Polizia  locale  circa  la 
regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1) di rinnovare lo schema di protocollo di collaborazione istituzionale tra il  servizio associato di 
Polizia Locale dei Comune di Tradate e Lonate Ceppino e la Polizia Locale del Comune di Locate 
Varesino  avente  durata  sino  al  31.12.2021  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) di stabilire che i servizi di vigilanza previsti all’interno del suddetto protocollo siano affidati alle 
Polizie Locali dei Comuni aderenti all’accordo;

3)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Lonate Ceppino Città di Tradate Comune di Locate Varesino

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA LA POLIZIA LOCALE  DEL COMUNE  DI 
LOCATE VARESINO E LA POLIZIA LOCALE DEI COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE 
E LONATE CEPPINO.

PREMESSO CHE

- la Legge n. 65 del 7 marzo 1986 "Legge quadro sull'Ordinamento della Polizia Municipale "affida 
ai Comuni lo svolgimento delle funzioni di polizia locale e che, ai sensi dell'art.4 , comma 1, punto 
4, lettera C), previa l'esistenza di un accordo tra le amministrazioni e comunicazione alla Prefettura, 
il  servizio  di  polizia  locale  ha la  possibilità  di  essere  rinforzato  da operatori  di  Polizia  Locale 
dipendenti  di altri Comuni, per la gestione di eventi eccezionali,  nonché in particolari  occasioni 
stagionali o in caso di assenza per congedo ordinario o straordinario del personale;

- la Legge Regionale n. 6 dell’1 aprile 2015 recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia 
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana " all'art. 9 comma 1 prevede che "Al 
fine  di  far  fronte  a  esigenze  di  natura  temporanea,  la  Regione  promuove  l'accordo  tra  le 
amministrazioni interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso amministrazioni locali 
diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla direzione dell'autorità 
locale  che ne ha fatto richiesta,  mantenendo la dipendenza dall'ente  di appartenenza agli  effetti 
economici, assicurativi e previdenziali";

-  la  citata  norma  regionale,  individua  nell’accordo  di  collaborazione  istituzionale  lo  strumento 
attraverso  il  quale,  ferme  restando  le  competenze  proprie  di  ciascun  soggetto  istituzionale,  si 
realizza l’integrazione tra le azioni finalizzate a migliorare le condizioni di sicurezza del territorio di 
riferimento attraverso il coinvolgimento sinergico dei soggetti presenti sul territorio;

- il protocollo di collaborazione istituzionale prevede l’analisi delle situazioni critiche presenti sul 
territorio, comprese quelle che ingenerano senso di insicurezza nei cittadini, nonché il programma 
degli interventi da realizzare e le azioni previste;

- nel territorio dei Comuni di Locate Varesino, Tradate e Lonate Ceppino, sono rilevabili le seguenti 
criticità riferibili da un lato al contesto operativo derivante dal notevole flusso viario alternativo alla 
ex SP 233, alla SP 19 e alla SP 2 e dall’altro alla realtà di contesti territoriali di piccole dimensioni  
dove la garanzia della presenza di operatori di Polizia Locale non è sempre scontata. In particolare, 
attualmente si ritiene indispensabile la necessità della cooperazione per un contrasto più incisivo ai 
seguenti fenomeni:

• infrazioni al Codice della strada;
• controlli di prossimità;
• generiche situazioni di disagio, degrado e potenziale pericolo per lo svolgimento di 

una civile convivenza;
• prevenzione e repressione di fenomeni di microcriminalità;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• presenza attiva e preventiva sul territorio ad opera delle pattuglie di Polizia Locale;

- si rilevano inoltre oggettive difficoltà di realizzazione di servizi completi sulle 12 ore giornaliere 
in alcuni periodi a causa della carenza di organico nei periodi di fruizione del congedo ordinario e 
dei riposi settimanali spettante al personale;

PRESO ATTO CHE

- i Comuni di Locate Varesino ed i Comuni Associati di Tradate e Lonate Ceppino in premessa 
indicati, nel garantire l’espletamento delle funzioni istituzionali nell’ambito dei servizi programmati 
in  via  ordinaria,  con  il  presente  accordo  intendono  sviluppare  la  capacità  di  realizzare  azioni 
sinergiche e coordinate per fronteggiare le particolari situazioni sopra descritte;

- dagli intenti dei soggetti citati in premessa si evince la necessità di realizzare – anche nel breve 
periodo un piano d’interventi coordinato, finalizzato a migliorare le condizioni generali di sicurezza 
nell’ambito dei territori dei Comuni accordati;

- il Servizio di Polizia Locale del Comune di Locate Varesino e quello Associato dei Comuni di 
Tradate e Lonate Ceppino, convengono di attivare un progetto di collaborazione istituzionale avente 
durata sino al 31.12.2021;

-  il  progetto oggetto del  presente  atto  deve prevedere la  realizzazione  di  interventi  comuni  nel 
campo  della  prevenzione  nonché  della  repressione  dei  fenomeni  della  microcriminalità,  delle 
infrazioni  al  Codice  della  Strada,  dagli  abusi  in  materia  ambientale,  nonché nelle  situazioni  di 
disagio, degrado e potenziale pericolo per lo svolgimento di una civile convivenza nei territori dei 
Comuni di Tradate, Lonate Ceppino e Locate Varesino;

-  i  servizi  finalizzati  alla  repressione  dei  sopra  indicati  fenomeni  saranno pianificati  attraverso 
incontri periodici tra il responsabile della Polizia Locale di Locate Varesino ed il responsabile della 
Gestione Associate delle funzioni di Polizia Locale dei Comuni di Tradate e Lonate Ceppino;

- in merito al pagamento del personale dipendente, per l’eventuale lavoro straordinario effettuato 
nell’ambito  del  presente  accordo,  si  provvederà  in  modo  che  ogni  ente  retribuisca  il  proprio 
personale per le ore effettuate sul territorio dei Comuni coinvolti nell’accordo;

-  i  mezzi  e le attrezzature utilizzate  per la realizzazione del presente accordo di collaborazione 
saranno tutti  quelli  in dotazione ai singoli  Comandi  nonché quelli  che verranno acquistati  dagli 
stessi  durante il  periodo di  vigenza dell’accordo di  collaborazione.  Le spese relative a mezzi  e 
strumentazioni saranno compensate  con l’utilizzo alternato e reciproco da parte dei Comandi  di 
Polizia Locale come da disposizioni impartite dai rispettivi Responsabili.

LA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI LOCATE VARESINO E QUELLA DEI 
COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE E LONATE CEPPINO SI IMPEGNANO A 

REALIZZARE QUANTO SEGUE:

1. organizzare servizi di vigilanza in orario ordinario e straordinario nel periodo compreso tra il 
15.12.2020 e il 31.12.2021, prevedendo pattuglie congiunte composte da personale di entrambi i 
Comandi di Polizia Locale,  entro i limiti consentiti dalla disponibilità finanziaria per i lavori in 
orario straordinario;
2. accrescere qualitativamente il monitoraggio del territorio;
3. favorire  sinergie  info-operative  ed  interscambio  di  conoscenze  tecnico  normative  tra  il 
personale  appartenente  alla  Polizia  Locale  del  Comune  di  Locate  Varesino  ed  il  personale 
appartenente alla Gestione Associata tra il Comune di Tradate e quello di Lonate Ceppino;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. ferme  restando  le  funzioni  svolte  dai  Sindaci  in  qualità  di  Autorità  Locale  di  Pubblica 
Sicurezza, viene istituita semestralmente o in caso di comprovata necessità la conferenza di servizi 
presso i comuni aderenti alla Convenzione. La stessa viene convocata da uno dei Sindaci aderenti 
all’accordo al fine di comunicare necessità di servizio ed eventuali esigenze riguardanti il territorio 
e la cittadinanza ed è composta dai Sindaci o loro delegati e dai responsabili della Polizia Locale 
che provvederanno altresì  a relazionare le attività  svolte ed in particolare elaborare in base alle 
specifiche esigenze dei sindaci il calendario delle attività operative congiunte e le relative modalità 
di svolgimento dei servizi;
5. i  servizi  di  cui  al  presente  accordo,  potranno essere svolti  solo  in  presenza  di  pattuglia 
composta  da almeno  2 operatori  di  cui  uno del  Comune di  Locate  Varesino,  nel  rispetto  della 
normativa di rifermento.
6. In  caso  di  necessità  su  disposizione  del  Comandante  gli  agenti  del  Comune  di  Tradate 
dovranno dare la precedenza ai servizi nel Comune di Tradate.
7. fornire  preventivamente  ogni  indicazione  ed  informazione  utile  a  garantire  la  miglior 
efficacia ed efficienza possibile dei servizi congiunti programmati.

INOLTRE

I Comuni di Locate Varesino ed i Comuni Associati di Tradate e Lonate Ceppino, si impegnano a 
predisporre una campagna informativa volta a pubblicizzare i contenuti del presente atto.

Il presente accordo di collaborazione istituzionale viene attuato, fatta salva l’autonomia gestionale 
di  ciascun  Comando  di  Polizia  Locale,  nell’ambito  dell’organizzazione  di  ciascun  Ente  di 
appartenenza.

L’accordo, siglato dai Sindaci dei Comuni aderenti, viene trasmesso alla Prefettura di Como e di 
Varese al fine di comunicare e formalizzare l’estensione in capo agli operatori di Polizia Locale, 
delle qualifiche di pubblica sicurezza e polizia giudiziaria nei territori ove presteranno servizio.

Letto approvato e sottoscritto,

Tradate, 

   Per il Comune di Locate Varesino Per i Comuni Associati di Tradate e Lonate Ceppino

             Il Sindaco Il Sindaco

Avv. Luca Castiglioni    Dott. Giuseppe Bascialla

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3244/2020 ad oggetto:  RINNOVO PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE  TRA  LA  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE DI  LOCATE  VARESINO  ED  I 

COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE E LONATE CEPPINO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3244/2020 del  SERVIZIO  COMANDO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

RINNOVO PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA POLIZIA LOCALE 

DEL COMUNE DI LOCATE VARESINO ED I COMUNI ASSOCIATI DI TRADATE E LONATE 

CEPPINO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 181 del 04/12/2020

COMANDO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  RINNOVO PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA 
POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI LOCATE VARESINO ED I COMUNI ASSOCIATI DI 
TRADATE E LONATE CEPPINO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


